[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от 31 октября  2024  г. № 74
О передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения органам местного самоуправления сельских поселений Касторенского района Курской области

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Касторенский район» Курской области Представительное Собрание Касторенского района Курской области РЕШИЛО:
1. В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» передать осуществление части своих полномочий по вопросам местного значения:
1.1. Организация в границах поселения водоснабжения населения в части ремонта системы водоснабжения муниципальному образованию «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области.
2. Администрации Касторенского района Курской области заключить соглашение с муниципальным образованием «Алексеевский сельсовет» о передаче осуществления части своих полномочий по обозначенному вопросу местного значения на сумму 237020 руб. в соответствии с приложением № 1.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте муниципального образования «Касторенский район» в сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]  Глава Касторенского района                                            Н.Ю. Голубева

Приложение № 1.

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальным районом «Касторенский район» Курской области  муниципальному образованию «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

№ 2/________________
(регистрационные номера соглашения)

п.Касторное                                                            "31" октября  2024  г.
    (место составления акта)                              (дата регистрации соглашения)

Администрация Касторенского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация", в лице Главы Администрации Касторенского района Курской области  Голубевой Нины Юрьевны, действующей на основании Устава муниципального района «Касторенский район» Курской области, с одной стороны, и АдминистрацияАлексеевского  сельсовета Касторенского района Курской области, именуемая в дальнейшем "Администрация Алексеевскогосельсовета", в лице Главы Алексеевского сельсовета Касторенского района Курской области Анышевой Светланы Анатольевны, действующейна основании Устава муниципального образования «Алексеевского сельсовет» Касторенского района Курской области, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального района «Касторенский район» Курской области, Уставом муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области, Порядком заключениясоглашений между АдминистрациейКасторенского района Курской области с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Касторенского района Курской области  о передаче осуществления части  полномочий по решению вопросов местного значения», утвержденным Представительным Собранием Касторенского района Курской области от 28.11.2014г№ 59, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Всоответствии    с    настоящим Соглашением  Администрация Касторенского района Курской области передает, а  Администрация Алексеевскогосельсовета  Касторенского района Курской области принимает осуществление полномочий  по вопросу местного значения, закрепленного пунктом 1 части 4 статьи 14 Федерального закона 131- ФЗ (с изменениями и дополнениями): организация в границах сельского поселения водоснабжения населения, в частипроведения ремонтных работ системы водоснабжения.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления  полномочия по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет  межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области  в бюджет муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области.
 2.2. Стороны ежегодно определяют объем  межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
Расчет объема межбюджетных трансфертов является приложением к Соглашению.
2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Касторенский район» бюджету муниципального образования «Алексеевскийсельсовет» Касторенского района Курской области на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация Касторенского района:
3.1.1. Перечисляет Администрации Алексеевскогосельсовета  финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением переданных  полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация   сельсовета:
3.2.1. Осуществляет переданные Администрацией Касторенского района полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией Касторенского района  требования об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом  Администрации Касторенского района.
3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет  финансовому органу Администрации Касторенского района отчет об использовании финансовых средств.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация Алексеевского  сельсовета  сообщает об этом в письменной форме Администрации Касторенского района в пятидневный срок. Администрация Касторенского района рассматривает такое сообщение в течение трех дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией  Алексеевского  сельсовета переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 15 рабочих дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых  бюджету поселения на осуществление указанных полномочий.
4.2. Администрация Алексеевского сельсовета несет ответственность за осуществление полученных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми и материальными ресурсами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией Касторенского района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по обеспечению материальными и финансовыми ресурсами  переданных полномочий, Администрация Алексеевского  сельсовета  вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
Истребование иных санкций производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 31 октября  2024 г.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2024 года.
 5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Курской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Администрация Касторенского района
Курской области
306700, Курская область, п.Касторное, ул. 50 лет Октября, 6
ИНН 4608004888
КПП 460801001
к/с 03231643386140004400
ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г. Курск
БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038
Глава Администрации
Касторенского района

__________________ Н.Ю. Голубева
	Администрация  Алексеевского сельсовета Касторенского района Курской области
306726, Курская область Касторенский район  п. Александровский
ул. Парковая 15
ИНН 4608000682
КПП 460801001
к/с 03100643000000014400
ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г. Курск
БИК 013807906
ЕКС 40102810545370000038
Глава  Алексеевского
сельсовета

__________________ С.А. Анышева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению о передаче
муниципальным районом
 «Касторенский район» Курской области
муниципальному образованию
 «Алексеевский   сельсовет»
Касторенского района Курской области
 осуществления части своих полномочий
 по решению вопросов местного значения
от 31октября  2024 года №2

Размер межбюджетных трансфертов,предоставляемых из бюджета  муниципального района«Касторенский район» Курской области бюджету муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области на осуществление частиполномочий по  организации в границах сельского поселения водоснабжения населения, в части проведения ремонтных работ системы водоснабжения.

	№ п/п
	Наименование поселения
	Сумма межбюджетных трансфертов, руб.

	1
	МО «Алексеевский   сельсовет»
	237020 руб. 00 коп.

image1.jpeg